um aumento de 71,70% com a despesa de variação monetária de debêntures,

sendo R$231 milhões no exercício de 2024, comparada a R$135 milhões no

exercício de 2023 e um aumento de 42,61% encargos de debêntures, sendo

R$551 milhões no exercício de 2024, comparada a R$386 milhões no exercício de

2023. Essa variação decorre, principalmente, da contratação da 10ª emissão de

debêntures, que elevou o montante de dívida da Companhia e, por consequência,

a despesa de variação monetária. Além do impacto da variação do IPCA, principal

indexador utilizado para a atualização monetária das dívidas da Companhia, que

apresentou uma variação de 4,83% de julho a setembro de 2024, comparada a

variação de 4,62% no mesmo período de 2023.

Imposto de renda e contribuição social

A Companhia apurou, no exercício de 2024, despesa com imposto de renda e

contribuição social no montante de R$662 milhões em relação ao lucro antes do

imposto de renda e contribuição social de R$2.868 milhões. No exercício de 2023, a

Companhia apurou uma despesa com imposto de renda e contribuição social no

montante de R$405 milhões em relação ao lucro antes dos impostos de R$2.017

milhões.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Em reais mil, exceto em % 2024 AV% 2023 AV% AH%

Receita líquida 26.617.174   100,00 23.348.437 100,00 14,00

Custos

Custo com energia elétrica  (14.734.515) (55,36) (12.656.237) (54,21) 16,42

Custo de construção de

infraestrutura de

distribuição

(4.378.611) (16,45) (3.600.374) (15,26) 21,62

Custos de operação (3.188.276) (11,98) (3.262.761) (13,97)  (2,34)

  (22.301.402)  (83,78) (19.519.372) (83,60)  14,25

Lucro bruto 4.315.772  16,22 3.829.065 16,40 12,71

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 55 de 370

Formulário de Referência - 2025 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Versão : 9

Despesas

Perdas de créditos

esperadas - PCE
(164.690) (0,62) (159.694) (0,68) 3,13

Despesas gerais e

administrativas
(582.666) (2,19) (530.776) (2,27) 9,78

Outras despesas, líquidas (683.430) (2,56) (868.861) (3,72) (21,34)

  (1.430.786) (5,37)  (1.559.331)  (6,68) (8,24)

Resultado antes do

resultado financeiro e dos

tributos sobre o lucro

2.884.986 10,84 2.269.734 9,72 27,10

Receitas financeiras 984.588 3,70 583.789 2,50 68,66

Despesas financeiras (1.001.403) (3,76) (836.914) (3,58) 19,65

(16.815) (253.125)

Resultado antes do imposto

de renda e contribuição

social

2.868.171 10,78 2.016.609 8,64  42,22

Imposto de renda e

contribuição social

correntes

(252.904) (0,95) (252.278) (1,08) 0,25

Imposto de renda e

contribuição social

diferidos

(409.102) (1,54) (152.871) (0,65) 167,61

Lucro líquido do exercício 2.206.255 8,29 1.611.460 6,90 36,91

Receita líquida

A receita no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 foi de R$26.617

milhões, em comparação a R$23.348 milhões no exercício social encerrado em 31

de dezembro de 2023, representando um aumento de 14,00%. Os principais

impactos na receita decorrem dos seguintes fatores:

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 56 de 370

Formulário de Referência - 2025 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Versão : 9

Aumento de 14,12% na receita com fornecimento bruto de energia elétrica e

receita de uso da rede por consumidores cativos, que foi de R$24.594 milhões no